
sexta-feira, 01 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 548
PORTARIA Nº 548 DE 31/07/2008. Nome: CEL BM EMANUEL 
LISBOA ALVES DO NASCIMENTO, 30 (trinta) primeiras diárias. 
Origem: Belém. Destino: Fortaleza - CE. Período: 06 de 
agosto a 19 de dezembro de 2008. Objetivo: Curso de Gestão 
Estratégica Organizacional.
Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 140/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a Empresa PANIFICADORA UMARIZAL LTDA - EPP (CNPJ nº 
04.910.063/0001-36)
Objeto: Fornecimento diário de pão francês para o Centro de 
Recuperação de Mosqueiro.
Vigência: 31/07/2008 a 30/07/2009
Valor: R$ R$ 8.045,40
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 31/07/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Tv. 14 de Março, nº 1065, bairro 
Umarizal, Cep: 66055-490, Belém/PA.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 777/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 31 de julho de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARTHUR ROBERTO PINTO QUEIROZ, 
matrícula nº 5415276, como fiscal do Contrato nº 140/2008/
SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento diário de pão francês 
para o Centro de Recuperação de Mosqueiro, prazo de vigência 
de 31/07/2008 à 30/07/2009, celebrado entre a Empresa 
Panificadora Umarizal Ltda - EPP e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA 3118-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: MANOEL AUGUSTO FONSECA FERREIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Capanema
Destino: Capitão Poço
Período: 15/07/2008

PORTARIA 3117-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSE NIVALDO NASCIMENTO DOS SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Capanema
Destino: Ourém
Período: 15/07/2008

PORTARIA 3116-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSE DE OLIVEIRA E SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Capanema
Destino: Ourém e Capitão Poço
Período: 15/07/2008

PORTARIA 3115-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ALESSANDRO DA SILVA E SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Capanema
Destino: Capitão Poço
Período: 15/07/2008

PORTARIA 3124-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ EDINALDO NASCIMENTO DOS SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Capanema
Destino: Ourém
Período: 15/07/2008

PORTARIA 3125-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: IVONE ROCHA SANTANA
Cargo: GERENTE

Nº DIÁRIAS:04 e 1/2
Origem: BELÉM
Destino: CAMETA e MOCAJUBA
Período: 04 a 08/08/2008

PORTARIA 3126-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: SONIA CRISTINA PORTO MONTEIRO
Cargo: TEC. DE ENFERMAGEM
Nº DIÁRIAS:04 e 1/2
Origem: BELÉM
Destino: CAMETA e MOCAJUBA
Período: 04 a 08/08/2008

PORTARIA 3127-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ELIZABETH BARROSO CÔRREA
Cargo: NUTRICIONISTA
Nº DIÁRIAS:04 e 1/2
Origem: BELÉM
Destino: CAMETA e MOCAJUBA
Período: 04 a 08/08/2008

RESUMO DE PORTARIA
Licença Prêmio

PORTARIA Nº 776/2008-GAB.SUSIPE, DE 28/07/2008
Nome: Lucival Santana da Silva
Cargo/Lotação: Assist.Administrativo/CRA III
Periodo: 04/08/2008 a 02/10/2008
Triênio: 01/07/2008 a 30/06/2003
Tornar Sem Efeito

PORTARIA N.º 775/2008-GAB. SUSIPE, 28/07/2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da lei nº 6.668 de 13 de Setembro de 2004.
Resolve TORNAR SEM EFEITO o CONTRATO TEMPORÁRIO 
nº 015/2008, em nome do servidor ELINELSON DA CRUZ 
FERREIRA, a contar de 23.06.2008, publicada no D.O.E n.º 
31.202, de 02/07/2008.

EXTRATOS DE PORTARIAS
EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 2191/2008-DUR/CDRH, DE 30.07.2008
SERVIDORES:
Alessandra Maria de Andrade Oliveira (AG.TRANSITO)
Lúcia Tatiane Amaral Pinheiro (AG.TRANSITO)
Marcilene Lobato Machado (AG.TRANSITO)
Waldilene Rodrigues Tavares (AG.TRANSITO)
Kátia Sueli Lima de Almeida (AG.TRANSITO)
Adalgilson do Socorro Barbosa de Araújo (AG.TRANSITO)
Katulo Gutierrez Guimarães (AG.TRANSITO)
Renato dos Santos Lima (AG.TRANSITO)
Diogenes Feitosa de Araújo (AG.TRANSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 16 e ½.
PERÍODO: 16/07 a 01/08/2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de participarem da campanha educativa para 
o trânsito naquele município.

PORTARIA Nº 2203/2008-DUR/CDRH, DE 30.07.2008
OBJETIVO: Retificar na PORTARIA 1929/2008-DUR/CDRH, que 
concedeu diárias ao servidor Leandro Nascimento Rodrigues, o 
período do deslocamento constante na mesma.
Onde se lê: Leia-se:
07/07 a 13/07/2008 14/07 a 20/07/2008

PORTARIA Nº 2204/2008-DUR/CDRH, DE 30.07.2008
SERVIDORES:
Benedito Nazareno Moreira dos Santos (AG.TRANSITO)
Anderson de Mendonça Cordovil (AG.TRANSITO)
Adriano Coelho Serra (AG.TRANSITO)
André Luiz do Socorro de Moraes Belo (AG.TRANSITO)
Rosania do Socorro Garcia Campestrini (AG.TRANSITO)
Cesar Murilo Campelo Juca (ag.trANSITO)
Carlos Robson Moura de Assis (ag.trANSITO)
Vanildo da Silveira Andrade (ag.trANSITO)
Maria Raimunda Moraes Sidrim (ag.trANSITO)
Iderson de Carvalho Pereira (ag.trANSITO)
Sebastião Araújo de Meneses (ag.trANSITO)
Odilson Xavier de Vasconcelos (ag.trANSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.
PERÍODO: 26/07 a 04/08/2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de realizarem atividades de Agente de 
Trânsito, naquele municipio.

PORTARIA Nº 2205/2008-DUR/CDRH, DE 30.07.2008
SERVIDORES:
Márcia Danielle Pinheiro de Oliveira (AG.TRANSITO)
Vladiedja Mendes Gomes (AG.TRANSITO)
Paulo César Barral Pantoja (AG.TRANSITO)
José Pedro da Silva Neto (AG.TRANSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 26/07 a 24/08/2008
DESTINO: Salinópolis e Altamira
OBJETIVO: a fim de realizarem atividades de Agente de 
Trânsito, naqueles municipios.

PORTARIA Nº 2206/2008-DUR/CDRH, DE 30.07.2008
SERVIDOR: Simone Jovita Silva de Almeida (AG.TRANSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 26/07 a 24/08/2008
DESTINO: Salinópolis e Altamira
OBJETIVO: a fim de realizar atividades de Agente de Trânsito, 
naqueles municipios.

PORTARIA Nº 2207/2008-DUR/CDRH, DE 30.07.2008
SERVIDOR: Bruno de Carvalho Leite (AG.TRANSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 19 e ½.
PERÍODO: 05/08 a 24/08/2008
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: a fim de realizar atividades de Agente de Trânsito, 
naquele municipio.

PORTARIA Nº 2208/2008-DUR/CDRH, DE 30.07.2008
SERVIDOR: Gerson Lima dos Reis (ag.trANSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 02/08 a 04/08/2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de realizar atividades de Agente de Trânsito, 
naquele municipio.

PORTARIA Nº 2209/2008-DUR/CDRH, DE 30.07.2008
OBJETIVO: Retificar na PORTARIA 1983/2008-DUR/CDRH, 
que concedeu diárias aos servidores constantes na mesma, o 
período do deslocamento.
Onde se lê: Leia-se:
30/07 a 01/08/2008 20/08 a 22/08/2008

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 2194/2008-DUR/CDRH, DE 30.07.2008

Nome: Euzébia dos Santos Alves
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 400,00
339036 - R$- 600,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2195/2008-DUR/CDRH, DE 30.07.2008
Nome: João de Aquino Pinto Neto
Cargo: PROCURADOR
Valor do Suprimento: R$- 3.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.500,00
339033 - R$- 200,00
339036 - R$- 500,00
339039 - R$- 800,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2196/2008-DUR/CDRH, DE 30.07.2008
Nome: Cristiane Silva de Souza
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 1.300,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.000,00
339033 - R$- 200,00
339036 - R$- 100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2197/2008-DUR/CDRH, DE 30.07.2008
Nome: Lucivaldo Araújo de Souza
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 500,00
339036 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2198/2008-DUR/CDRH, DE 30.07.2008
Nome: Walter Luiz de Souza Pereira
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.000,00
339039 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2199/2008-DUR/CDRH, DE 30.07.2008
Nome: Edson José Amorim
Cargo: GERENTE REGIONAL
Valor do Suprimento: R$- 1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.000,00
339039 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2201/2008-DUR/CDRH, DE 30.07.2008
Nome: Wellington Carpegiane Lima de Souza
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 600,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 300,00
339036 - R$- 300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2202/2008-DUR/CDRH, DE 30.07.2008
Nome: Maria Iracema Barbosa de Sousa
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 700,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 500,00
339036 - R$- 100,00
339039 - R$- 100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.


